·1 / 9

FANGDA PARTNERS

http://www.fangdalaw.com

中国北京市朝阳区光华路 1 号 电子邮件 E-mail: email@fangdalaw.com

北京嘉里中心北楼 27 层 电  话 Tel.: 86-10-5769-5600

邮政编码：100020 传  真 Fax: 86-10-5769-5788

27/F, North Tower, Beijing Kerry Centre

1 Guanghua Road, Chaoyang District

Beijing 100020, PRC

上海市方达（北京）律师事务所

关于中联重科股份有限公司

2024年年度股东大会的法律意见书

致：中联重科股份有限公司

上海市方达（北京）律师事务所（以下简称“本所”）是具有中华人民共和国

境内法律执业资格的律师事务所。根据相关法律顾问协议，本所指派律师出席中

联重科股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年年度股东大会（以下简称“本次

股东大会”），并就本次股东大会的召集和召开程序、参与表决和召集会议人员的

资格、表决程序和表决结果等有关事宜出具本法律意见书。

本法律意见书依据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上

市公司股东会规则》及其他相关中华人民共和国境内已公开颁布并生效的法律、

法规、规章及规范性文件（以下合称“中国法律法规”，仅为本法律意见书说明之

目的，不包括中国香港特别行政区、中国澳门特别行政区和台湾地区的法律、法

规）以及《中联重科股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定出具。

本法律意见书仅就本次股东大会的召集和召开程序、出席会议人员、召集人、

表决程序是否符合相关中国法律法规及《公司章程》的规定以及表决结果是否合

法、有效发表意见，并不对任何中国法律法规以外的国家或地区的法律发表任何

意见。本法律意见书的出具基于以下假设：（1）公司所提供的所有文件正本及副

本均为真实、准确、完整的；（2）公司已向本所披露一切足以影响本法律意见书

出具的事实和文件，且无任何隐瞒、疏漏之处。

本所及指派律师依据《中华人民共和国证券法》《律师事务所从事证券法律业

http://www.fangdalaw.com/
mailto:email@fangdalaw.com

·2 / 9

务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律

意见书出具日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉

尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真

实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

本法律意见书仅供公司为本次股东大会之目的使用。未经本所事先书面同意，

本法律意见书不得向任何第三方提供，或被任何第三方所依赖，或用作任何其他

目的。本所律师同意将本法律意见书随本次股东大会决议按有关规定予以公告。

本所律师根据现行有效的中国法律法规的要求，按照中国律师行业公认的业

务标准、道德规范和勤勉尽责精神，就题述事宜出具法律意见如下：

一、关于本次股东大会的召集、召开程序

经本所律师核查，公司董事会关于《中联重科股份有限公司关于召开 2024 年

年度股东大会的通知》已于 2025 年 6 月 5 日刊登在深圳证券交易所网站

（http://www.szse.cn/）和符合中国证券监督管理委员会规定条件的媒体。公司另

亦在香港联合交易所有限公司网站向公司 H 股股东发布了关于召开本次股东大

会的股东通告。

本次股东大会采用现场投票与网络投票相结合的表决方式召开，现场会议于

2025 年 6 月 26 日（星期四）下午 14:30 在长沙市银盆南路 361 号公司办公楼二

楼多功能会议厅召开，网络投票时间为：通过深圳证券交易所交易系统进行网络

投票的时间为本次股东大会召开当日的交易时间段，即 2025 年 6 月 26 日上午

9:15 至 9:25、9:30 至 11:30 和下午 13:00 至 15:00；通过互联网投票系统进行网

络投票的时间为本次股东大会召开当日（2025 年 6 月 26 日）上午 9:15 至下午

15:00 期间的任意时间。

根据公司于 2025 年 6 月 5 日公告的《中联重科股份有限公司关于召开 2024

年年度股东大会的通知》，本次股东大会召开通知的公告日期距本次股东大会的

召开日期已达 21 日，符合中国法律法规的规定，亦符合《公司章程》。

本所认为，本次股东大会的召集、召开程序符合中国法律法规和《公司章程》

的规定。

二、关于参与表决和召集股东大会人员的资格

经本所律师核查，参与公司 2024 年年度股东大会现场表决的股东（包括股

·3 / 9

东代理人）共计 14 名，代表有表决权的股份数共计 1,433,547,139 股，占公司有

表决权的股份总数的 17.077908%。根据公司提供的资料以及深圳证券信息有限

公司提供的网络投票数据和统计结果，参与 2024 年年度股东大会现场表决和网

络投票的股东（包括股东代理人）共计 1,181 名，代表有表决权的股份数共计

3,093,497,804 股，占公司有表决权股份总数的 36.852971%。通过网络投票系统

进行投票的股东资格，由网络投票系统提供机构深圳证券信息有限公司验证其身

份。

经本所律师验证，出席本次股东大会现场会议的股东（包括股东代理人）资

格符合有关中国法律法规及《公司章程》的规定。其中，出席本次股东大会的 H

股股东资格由香港中央证券登记有限公司协助公司予以认定。

本次股东大会的召集人为公司董事会，根据中国法律法规的规定以及《公司

章程》的规定，董事会有权召集本次股东大会。除现场出席本次股东大会的股东

及股东代理人外，现场出席或列席本次股东大会的还包括公司的部分董事、监事

和高级管理人员等。

本所认为，参与本次股东大会表决的人员资格合法、有效，本次股东大会召

集人的资格合法、有效。

三、关于股东大会的表决程序和表决结果

经本所律师核查，本次股东大会采取现场投票和网络投票相结合的表决方式

就提交本次股东大会审议且在公告中列明的事项进行了投票表决。现场投票结束

后，公司股东代表、监事代表及本所律师参与了计票和监票。本次股东大会现场

投票和网络投票合并统计的表决结果如下：

1、《2024 年度董事会工作报告》

同意票为 3,057,668,168 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.841776%；

反对票为 6,262,736 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.202448%；弃权票为

29,566,900 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.955776%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

2、《2024 年度监事会工作报告》

同意票为 3,055,358,729 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.767121%；

反对票为 8,408,475 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.271811%；弃权票为

29,730,600 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.961067%。

·4 / 9

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

3、《2024 年度财务决算报告》

同意票为 3,042,331,129 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.345993%；

反对票为 21,441,475 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.693114%；弃权票为

29,725,200 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.960893%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

4、《A 股 2024 年年度报告及摘要》

同意票为 3,055,202,229 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.762062%；

反对票为 8,558,475 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.276660%；弃权票为

29,737,100 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.961278%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

5、《H 股 2024 年年度报告》

同意票为 3,054,936,129 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.753460%；

反对票为 8,558,575 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.276663%；弃权票为

30,003,100 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.969876%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

6、《2024 年度利润分配预案》

同意票为 3,062,467,904 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.996932%；

反对票为 1,949,000 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.063003%；弃权票为

29,080,900 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.940065%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

7、《关于聘任 2025 年度审计机构的议案》

议案 7.01 聘任毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2025 年度

境内审计机构及内部控制审计机构

同意票为 2,989,107,335 股，占参加会议的有表决权股份总数 96.625488%；

反对票为 2,570,900 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.083107%；弃权票为

101,819,569 股，占参加会议的有表决权股份总数 3.291406%。

表决结果：本子议案为普通决议议案，议案获得通过。

议案 7.02 聘任毕马威会计师事务所为公司 2025 年度国际核数师

·5 / 9

同意票为 2,986,935,570 股，占参加会议的有表决权股份总数 96.555283%；

反对票为 4,744,665 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.153375%；弃权票为

101,817,569 股，占参加会议的有表决权股份总数 3.291341%。

表决结果：本子议案为普通决议议案，议案获得通过。

议案 7.03 提请股东大会授权董事会审计委员会与其商定报酬原则，授权管

理层根据确定的原则决定具体报酬

同意票为 2,986,639,670 股，占参加会议的有表决权股份总数 96.545718%；

反对票为 5,006,865 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.161851%；弃权票为

101,851,269 股，占参加会议的有表决权股份总数 3.292431%。

表决结果：本子议案为普通决议议案，议案获得通过。

8、《关于向有关金融机构申请综合授信并授权董事长签署所有相关融资文件

的议案》

同意票为 2,820,538,168 股，占参加会议的有表决权股份总数 91.176343%；

反对票为 243,706,636 股，占参加会议的有表决权股份总数 7.878028%；弃权票

为 29,253,000 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.945629%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

9、《关于批准及授权中联重科安徽工业车辆有限公司开展保兑仓业务的议案》

同意票为 3,054,753,021 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.747541%；

反对票为 9,464,583 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.305951%；弃权票为

29,280,200 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.946508%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

10、《关于批准及授权中联农业机械股份有限公司及其子公司开展下游客户

金融业务并对外提供担保的议案》

同意票为 3,054,250,921 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.731310%；

反对票为 9,977,983 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.322547%；弃权票为

29,268,900 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.946143%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

11、《关于对控股公司提供担保的议案》

同意票为 2,690,133,093 股，占参加会议的有表决权股份总数 86.960886%；

反对票为 374,050,111 股，占参加会议的有表决权股份总数 12.091494%；弃权票

·6 / 9

为 29,314,600 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.947620%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

12、《关于授权进行低风险投资理财业务的议案》

同意票为 2,889,638,917 股，占参加会议的有表决权股份总数 93.410085%；

反对票为 174,580,287 股，占参加会议的有表决权股份总数 5.643459%；弃权票

为 29,278,600 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.946456%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

13、《关于授权开展金融衍生品业务的议案》

同意票为 3,061,795,304 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.975189%；

反对票为 2,446,800 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.079095%；弃权票为

29,255,700 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.945716%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

14、《关于批准及授权湖南中联重科智能高空作业机械有限公司为客户提供

担保的议案》

同意票为 3,054,434,521 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.737245%；

反对票为 9,690,083 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.313240%；弃权票为

29,373,200 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.949514%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

15、《关于批准及授权湖南中联重科智能高空作业机械有限公司为客户金融

业务提供担保的议案》

同意票为 3,054,184,121 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.729151%；

反对票为 9,975,383 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.322463%；弃权票为

29,338,300 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.948386%。

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

16、《关于全资子公司中联重科融资租赁（中国）有限公司拟注册发行资产

支持证券及信用债的议案》

同意票为 3,023,024,342 股，占参加会议的有表决权股份总数 97.721884%；

反对票为 41,204,762 股，占参加会议的有表决权股份总数 1.331980%；弃权票为

29,268,700 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.946136%。

·7 / 9

表决结果：本议案为普通决议议案，议案获得通过。

17、《关于为按揭融资租赁商业保理及买方信贷业务提供担保额度的议案》

同意票为 2,926,959,512 股，占参加会议的有表决权股份总数 94.616505%；

反对票为 137,211,992 股，占参加会议的有表决权股份总数 4.435497%；弃权票

为 29,326,300 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.947998%。

表决结果：本议案为特别决议议案，议案获得通过。

18、《关于拟发行超短期融资券的议案》

同意票为 3,054,493,121 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.739140%；

反对票为 9,624,883 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.311133%；弃权票为

29,379,800 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.949728%。

表决结果：本议案为特别决议议案，议案获得通过。

19、《关于拟发行中期票据的议案》

同意票为 3,054,447,321 股，占参加会议的有表决权股份总数 98.737659%；

反对票为 9,606,083 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.310525%；弃权票为

29,444,400 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.951816%。

表决结果：本议案为特别决议议案，议案获得通过。

20、《关于拟申请发行资产证券化项目的议案》

同意票为 3,022,906,342 股，占参加会议的有表决权股份总数 97.718070%；

反对票为 41,223,362 股，占参加会议的有表决权股份总数 1.332581%；弃权票为

29,368,100 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.949349%。

表决结果：本议案为特别决议议案，议案获得通过。

21、《关于注册“统一注册发行银行间市场交易商协会债务融资工具(DFI)”

的议案》

同意票为 2,839,934,028 股，占参加会议的有表决权股份总数 91.803331%；

反对票为 224,175,376 股，占参加会议的有表决权股份总数 7.246663%；弃权票

为 29,388,400 股，占参加会议的有表决权股份总数 0.950006%。

表决结果：本议案为特别决议议案，议案获得通过。

上述议案均为对中小投资者单独计票的议案，公司已对中小投资者的表决情

况单独计票。本次股东大会中，公司核心经营管理层持股计划及第二期核心经营

·8 / 9

管理层持股计划参与了现场投票，其行使股东权利的行为和决策过程符合对应的

《中联重科股份有限公司核心经营管理层持股计划》《中联重科股份有限公司第

二期核心经营管理层持股计划》的约定，不存在根据《中联重科股份有限公司核

心经营管理层持股计划》《中联重科股份有限公司第二期核心经营管理层持股计

划》规定应回避而未回避表决的情形。

综上，本所认为，本次股东大会的表决程序和表决结果符合中国法律法规的

规定，亦符合《公司章程》，本次股东大会的表决程序和表决结果合法、有效。

四、结论

综上所述，本所认为，本次股东大会的召集、召开程序符合有关中国法律法

规和《公司章程》的规定；参与本次股东大会表决的人员资格合法、有效；本次

股东大会召集人的资格合法、有效；本次股东大会的表决程序和表决结果合法、

有效。

本法律意见书正本一式叁份。

（以下无正文）

签署页

（本页无正文，为《上海市方达（北京）律师事务所关于中联重科股份有限公司

2024 年年度股东大会的法律意见书》之签署页）

上海市方达（北京）律师事务所（盖章）

负责人：

师  虹

经办律师：

徐骁睿

经办律师：

岳  鑫

2025 年 6 月 26 日